[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 15 г. Азова

ПРИКАЗ
10.04.2020
№ 21 –о/д
г. Азов
О мерах по профилактике
деструктивного поведения
обучающихся при дистанционном
обучении в условиях самоизоляции
Во исполнение  приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 20.03.2020 № 213 «О введении в общеобразовательных организациях Ростовской области временной реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных технологий», приказа Управления образования г. Азова Ростовской области  от 07.04.2020 № 210 «О мерах по профилактике деструктивного поведения обучающихся при дистанционном обучении в условиях самоизоляции» целью реализации программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных технологий в полном объеме,  сохранения психологического здоровья обучающихся при дистанционном обучении в условиях самоизоляции
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по профилактике деструктивного поведения обучающихся при дистанционном обучении в условиях самоизоляции. Утвердить следующий состав рабочей группы:

Тюхай М.И. – заместитель директора по воспитательной работе,

Котенёва Е.Б. – педагог-психолог.

2. Рабочей группе:

2.1. В срок до 17.04.2020 разработать мероприятия по диагностике психоэмоционального состояния учащихся при дистанционном обучении в условиях самоизоляции. При разработке мероприятий предусмотреть возможность использования диагностики продуктов деятельности при выполнении заданий по дисциплинам: русский язык, литература, обществознание. Мероприятия осуществлять с учетом плана дистанционного обучения.
2.2.  В срок до 17.04.2020 организовать и провести семинары с педагогами по вопросам профилактики: суицидального поведения, самовольных уходов, употребления ПАВ, правонарушений. При проведении семинаров довести до педагогов информацию о признаках деструктивного поведения у обучающихся и действиях в случаях выявления признаков.
2.3. В срок до 20. 04. 2020 далее (еженедельно) на основании  результатов проводимой диагностики:

- разработать индивидуальные планы работы с обучающимися группы риска;

- разработать рекомендации для педагогов контактирующих с обучающимися.
2.4. В срок до 24.04.2020 организовать и провести на плановой основе семинары для родителей в дистанционном режиме по вопросам: детско-родительские отношения, способы урегулирования конфликтов.
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ СОШ № 15                                                             С.В. Сазонов
С приказом ознакомлены:

Тюхай М.И.

Котенёва Е.Б.

Приложение 1
к приказу № 21 от 10.04.2020 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ СОШ №15 г.Азова

___________________С.В. Сазонов

10.04.2020 г.

План мероприятий по профилактике деструктивного поведения

обучающихся при дистанционном обучении в условиях самоизоляции
	№

п/п
	Содержание работы
	Сроки
	Ответственные

	1
	Разработка мероприятий по диагностике психоэмоционального состояния учащихся при дистанционном обучении в условиях самоизоляции с использованием диагностики продуктов деятельности при выполнении заданий по дисциплинам: русский язык, литература (сочинения, эссе).

	До 17.04.2020
	Зам.дир-ра по ВР

Педагог-психолог
Учителя русского языка и литературы

	2
	Разработка индивидуальных планов работы с обучающимися группы риска, выявленных по результатам проводимой диагностики.

	До 20.04.20 (далее еженедельно)
	Зам.дир-ра по ВР

Педагог-психолог

	3
	Разработка рекомендаций для педагогов, контактирующих с обучающимися, которые попали в группу риска по итогам диагностики.

	До 20.04.20 (далее еженедельно)
	Педагог-психолог

	4
	Проведение семинаров для педагогов по вопросам профилактики:

- суицидального поведения,

- самовольных уходов,

- употребления ПАВ,

- правонарушений.

	До

17.04.2020
	Зам.дир-ра по ВР

Педагог-психолог

	5

	Информирование педагогов о признаках деструктивного поведения у обучающихся и действиях в случаях выявления признаков.

	До

17.04.2020
	Педагог-психолог

	6

	Проведение семинаров для родителей в дистанционном режиме по вопросам: детско-родительские отношения, способы урегулирования конфликтов.

	До 24.04.2020
	Зам.дир-ра по ВР
Педагог-психолог

	7
	Публикации на школьном сайте рекомендаций для педагогов, родителей и учащихся на период дистанционного обучения

	Еженедельно
	Педагог-психолог